РЕШЕНИЕ
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Лотошинского муниципального района

п. Лотошино								          	       15.12.2017

В целях обеспечения выполнения мероприятий по безопасности на территории Лотошинского муниципального района в зимний период, подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных встрече Нового 2018 года и Рождества Христова Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Лотошинского муниципального района,
РЕШИЛА:
	 Информацию выступающих по существу вопроса заседания Комиссии принять к сведению.

	1. Главам городского и сельских поселений (Моляров В.В., Марнова М.А., Цыбина С.В.):
	1.1. Спланировать работу по обеспечению противопожарной безопасности на зимний период 2017-2018 г.г и в период проведения новогодних и рождественских праздников.
	Срок: до 29.12.2017.
	1.2. В случае ухудшения оперативной обстановки с пожарами и гибелью людей на пожарах ввести на территории поселения «Особый противопожарный режим»
	Срок: постоянно.
	1.3. Принять меры по выявлению и сносу бесхозных и ветхих строений. Взять на особый контроль строения, имеющие печное отопление, где проживают одинокие лица.
	Срок: постоянно
	1.4. Рассмотреть вопрос о выделении в каждом поселении специальных мест применения населением бытовой пиротехники не выше 3го класса опасности. Организовать информирование граждан об этих местах через средства массовой информации. Совместно с сотрудниками ОМВД организовать контроль за использованием пиротехнических изделий.
	Срок: до 25.12.2017.
	1.5. Обеспечить очистку от снега  подъезды к пожарным водоемам.
	Срок: постоянно.
	1.6. Разработать План работ, в которых предусмотреть комплекс мероприятий с указанием конкретных мер, направленных на стабилизацию обстановки с пожарами и гибелью людей.
	Срок: до 25.12.2017.
	1.7. Совместно с представителями органов внутренних дел и социальной защиты организовать работу по проведению сходов с населением, подворовых обходов домовладений, где проживают социально-неадаптированные группы населения
	Срок: постоянно.
	1.8. Организовать работу по привлечению населения к участию в пожарно-профилактической работе (добровольцев, старост населенных пунктов).
Срок: постоянно.

1.9. Во время проведения праздничных мероприятий обеспечить беспрепятственный проезд пожарной и специальной техники к местам проведения мероприятий
Срок: постоянно.

2.  МП «Лотошинское ЖКХ» (Мох. Н.И.):
	2.1. Обеспечить бесперебойную работу объектов жизнеобеспечения.
Срок: постоянно.
	2.2. В целях обеспечения  безопасности жителей в жилой зоне проверить и очистить от мусора лестничные клетки, закрыть подвальные и чердачные помещения, проверить систему дымопуска и противопожарную систему на объектах.
	Срок: до 29.12.2017.
	2.3. Отработать график дежурства должностных лиц на весь период новогодних и рождественских праздников.
	Срок: до 22.12.2017.
	2.4. Обеспечить готовность аварийных бригад к действиям по предназначению. Провести проверку на предмет их укомплектования личным составом, оборудованием  и  техникой.
	Срок: постоянно.
	2.5. Усилить профилактические и режимные меры на объектах жизнеобеспечения населения.
	Срок: постоянно.
2.6. Спланировать и реализовать комплекс предупредительно- профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности и антитеррористической защищенности на объектах жизнеобеспечения и  жилищно- коммунальной сферы в период проведения новогодних и рождественских праздников.
Срок: постоянно.

	3. Отделу по образованию администрации Лотошинского муниципального района (Смирнова Н.В.):
	3.1. Провести занятия с учащимися образовательных учреждений по правилам пожарной безопасности в период Новогодних мероприятий и недопущения использования пиротехнических изделий.
	Срок: до 25.12.2017.
	3.2. Провести инвентаризацию пожарного имущества учебных заведений на предмет их готовности  и использованию по предназначению, уточнить порядок действий по ликвидации возгораний.
	Срок: до 25.12.2017.
	3.3. Согласовать с отделением надзорной деятельности (Торгашин Э.В.) места проведения праздничных мероприятий.
	Срок: за 10 дней до начала мероприятий.
3.4. В целях обеспечения безопасности школьников на водных объектах в зимний период провести в общеобразовательных учреждениях операции «Тонкий лед», занятия с учащимися по правилам безопасного поведения на льду в межсезонный период и в период ледостава.
	Срок: до 29.12.2017.
	3.5. Продолжить работу по освещению в средствах массовой информации  вопросы о принимаемых мерам по обеспечению противопожарной безопасности в учебных заведениях.
	Срок: постоянно.

4. Начальнику отдела по культуре, делам молодежи, спорту и туризму (Широков С.В.), отделу по образованию (Смирновой Н.В.):.
	4.1. Усилить профилактические и режимные меры в местах массового пребывания людей, планируемых к проведению культурно-развлекательных и зрелищных праздничных мероприятий.
	Срок: В дни проведения праздничных мероприятий.
	4.2. Провести дополнительные инструктажи о мерах и требованиях пожарной безопасности в организациях, школьных и дошкольных учреждениях. Во взаимодействии с ОМВД России по Лотошинскому району (Чистов С.Б.) обеспечить сопровождение экипажами дорожно-патрульной службы автобусов с детьми к местам проведения новогодних елок и обратно.
	Срок: В дни проведения праздничных мероприятий.
 	4.3. Провести комиссионные комплексные проверки объектов культуры  на предмет соблюдения правил противопожарной безопасности и их готовности к проведению массовых мероприятий в новогодние праздники.
	Срок: до 25.12.2017.
	4.4. Согласовать с отделом надзорной деятельности места проведения  праздничных мероприятий.
	Срок: за 10 дней до начала мероприятий
	4.5. Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной и специализированной техники к местам проведения мероприятий.
	Срок: постоянно.
	4.6. Исключить применение пиротехнических изделий всех видов и типов при проведении праздничных представлений.
	Срок: В дни проведения праздничных мероприятий.

5. Отделу мобилизационной подготовки, гражданской защиты и территориальной безопасности (Ручко А. С.):
	5.1. Совместно с отделением надзорной деятельности, сотрудниками ОМВД по Лотошинскому району организовать и провести проверки по выполнению руководителями учреждений требований пожарной безопасности, елочных базаров и предприятий реализующих пиротехнические изделия.
	Срок: до 31.12.2017.
	5.2. Провести тренировки по действиям дежурных служб в условиях ЧС. Составить графики ответственных дежурных на весь период новогодних праздников.
	Срок: до 25.12.2017.
	5.3. Уточнить План действий предупреждения и ликвидации ЧС природного и техногенного характера. При необходимости внести корректировки.
	Срок: до 22.12.2017.

6. Отделению надзорной деятельности по Лотошинскому району (Торгашин Э.В.):
6.1. Провести занятия с руководителями общеобразовательных учреждений, учреждений культуры и здравоохранения по мерам пожарной безопасности.
Срок: до 29.12.2017
6.2. Проводить разъяснительную работу с населением по соблюдению мер пожарной безопасности при эксплуатации бытовых электронагревательных приборов, печного и газового отопления.
Срок: постоянно.
	7. Руководителям объектов, задействованных в проведении в проведении Новогодних и Рождественских праздников:
	7.1. Уделить особое внимание наличию и исправности автоматической пожарной сигнализации и систем оповещения, управления эвакуации людей в случае возникновения пожара и  первичных средств пожаротушения (огнетушителей).
	7.2. Провести проверку внутреннего противопожарного водоснабжения (ПК).
	7.3. Провести проверку путей эвакуации из зданий и помещений (запретить установку елок на путях эвакуации, двери на путях эвакуации должны быть оборудованы легко открывающимися запорами и не захламлены посторонними предметами).
	7.4. Не использовать легко воспламеняющиеся материалы (для украшения елок, и одежды). Запретить использование в помещениях пиротехнические изделия. Гирлянды на елках должны иметь сертификат соответствия требованиям пожарной безопасности.
	7.5. С персоналом провести дополнительные инструктажи по требованиям правил пожарной безопасности под роспись в журналах.
	Срок: В дни проведения праздничных мероприятий.

II. Об утверждении Плана работы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Лотошинского муниципального района на 2018 год».

С предложением утвердить План работы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Лотошинского муниципального района на 2018 год выступил начальник отдела мобилизационной подготовки, гражданской защиы и территориальной безопасности администрации Лотошинского мунципального района Ручко Александр Сергеевич.

Голосовали – «единогласно».
Решили:
1. Утвердить План работы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Лотошинского муниципального района на 2018 год

Руководителям организаций и предприятий, указанных в настоящем решении представить в установленные сроки информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных решением председателю Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению  пожарной безопасности Лотошинского муниципального района через отдел мобилизационной подготовки, гражданской защиты и территориальной безопасности администрации Лотошинского муниципального района (e-mail: go-lotoshino@yandex.ru, тел./факс: 7-08-41).

Секретарь Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и
предупреждению пожарной безопасности
Лотошинского муниципального района  			        	            Н.Н. Шиндина